To start the Construction Work

- 165. Shri Deepak Mangla, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state:
 - a) whether it is a fact that an announcement has been made by the Hon'ble Chief Minister to construct Bhanguri distributary in Palwal but the said work has not been started so far; and
 - b) if so, the time by which the above said work is likely to be started?

Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana

- a) Yes, Sir.
- b) Tenders for this work are scheduled to be opened on 11.11.2020 and work is likely to be started by 15.12.2020.

Additional Information Unstarred Assembly Question No. 165

Bhanguri Disty. is the part of Agra Canal system which is owned and controlled by U.P. Irrigation Department. Bhanguri Disty. offtakes from Agra Canal at RD 30 Mile Right Side. The length of Bhanguri Disty. is 9 Mile 6 Furlong 560 feet and discharge is 23 Cusec. Bhanguri Disty. serves Palwal city, Rajpura, Chirawata, Kanjurpur, Ratipur, Durgapur, Kalsada, Bhanguri, Mangoraha.

Hon'ble Chief Minister, Haryana has announced to make Pucca the Bhanguri Canal crossing Palwal town vide CM Announcement code no. 18411 dated 24.04.2017. Work of lining of Bhanguri Disty. was started but was stopped due to resentment by villagers. Now, tenders have been re-invited and will be opened on 11.11.2020. Work will be started by 15.12.2020.

निर्माण कार्य आरम्भ करना

- **165.** श्री दीपक मंगला, एम.एल.ए.: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:—
 - (क) क्या यह तथ्य है कि पलवल में भंगुरी डिस्ट्रीब्यट्री का निर्माण करने की घोषणा माननीय मुख्यमंत्री द्वारा की गई है परन्तु उक्त कार्य को अब तक आरम्भ नहीं किया गया है; तथा
 - (ख) यदि हां, तो उपरोक्त कार्य को कब तक आरम्भ किए जाने की संभावना है?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) हां श्रीमान जी।
- (ख) इस काम के लिए निविदांए 11.11.2020 को खोली जानी है और कार्य 15.12.2020 तक शुरू होने की संभावना है।

अतिरिक्त सूचना विधान सभा अतारांकित प्रश्न संख्या—165

भंगुरी डिस्ट्रीब्यूट्री आगरा नहर प्रणाली का हिस्सा है जोकि यू०पी० सिंचाई विभाग के अधीन और अधिकार क्षेत्र में आती है। भंगुरी डिस्ट्रीब्यूट्री आगरा नहर की आर०डी० 30 मील दांई तरफ से निकलती है। भंगुरी डिस्ट्रीब्यूट्री की लंबाई 9 मील 6 फरलॉग 560 फीट है और निष्कासन क्षमता 23 क्सूसिक है। भंगुरी डिस्ट्रीब्यूट्री पलवल शहर, राजपुरा, चिरावता, कुंजपुरा, रतीपुर, दुर्गापुर, कलसडा, भंगुरी, मंगोराहा में पानी पहुंचाती है।

माननीय मुख्यमंत्री, हरियाणा ने पलवल शहर से निकलने वाली भंगुरी नहर को पक्का करने की घोषणा मुख्यमंत्री घोषणा कोड़ संख्या 18411 दिनांक 24.04.2017 के तहत की है। भंगुरी डिस्ट्रीब्यूट्री को पक्का करने का कार्य शुरू कर दिया गया था परंतु ग्रामीणों की नाराजगी के कारण बंद कर दिया गया। अब, निविदाएं दोबारा आमंत्रित की गई है और 11.11.2020 को खोली जाएंगी। कार्य 15.12.2020 को शुरू कर दिया जाएगा।